[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 030/19

Aos treze dias do mês agosto de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva,Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles ,Rogério da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de Quadros  reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, VereadorRafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou asecretária da mesa que fizesse a leitura daatade nº 029/2019que foiaprovada por unanimidade. O presidente solicitou que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 490/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 040/2019AUTORES: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Institui a Carteira de Identificação do Fibromiálgico  no Município de Charqueadas”. PROCESSO Nº 497/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 042/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadasem bloco e aprovadas por unanimidade:PROCESSO Nº 471/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 153/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua secretaria competente, providencie a colocação de escoria e placa identificando o nome da Rua Anna Viegas, bairro Santo Antônio”.PROCESSO Nº 472/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 154/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua secretaria competente, providencie à reforma e manutenção dos aparelhos de ginástica no parcão”.PROCESSO Nº 477/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 155/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie a diminuição da calçada do lado esquerdo, sentido centro/bairro da Rua SilmarBerbigier, em Charqueadas”. PROCESSO Nº 478/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 156/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de  : “Que o Executivo Municipal, através dos Órgãos competentes providencie a colocação de Caixas para Correspondências do Correio no Bairro Guaíba City e todos os Assentamentos”.PROCESSO Nº 482/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 157/2019AUTOR: Ver Pedro Edison Rocha dos SantosASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a reforma dos brinquedos da pracinha do Parque Adhemar Faria (Parcão)”.PROCESSO Nº 493/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 159/2019AUTOR: Comissão de Desenvolvimento Econômico ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, envie um ofício para a superintendência do Banco do Brasil, sobre a necessidade da permanência da agência do Banco do Brasil em Charqueadas”.PROCESSO Nº 495/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 160/2019AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, providencie Asfalto na Rua Minuano, no trecho entre as residências de Nº 235 e Nº 247”.PROCESSO Nº 494/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 023/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria de Planejamento Urbano informe a esta Casa Legislativa sobre o cronograma do início das obras da parte de alvenaria do terminal Metropolitano”.PROCESSO Nº 492/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 021/2019AUTOR: Verª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso às Escolas: Escola Municipal Maternal e Jardim Infantil Mônica pelos seus 45 anos a ser comemorado no dia 26 de Agosto e a Escola Municipal de Ensino Fundamental Thietro Antônio Pires em comemoração as 30 anos da escola”.PROCESSO Nº 466/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 020/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso à empresa a Barateira Armarinhos, que completa 60 anos de atividades em nosso município no mês de agosto”.Os processos de nº 489/2019 e 491/2019  de autoria da Vereadora Patrícia Ferreira  não foram lidos pois no momento da discussão a vereadora não estava presente. O presidente incluiu em pauta o processo:Projeto de Lei nº 042/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.Aprovado por Unanimidade.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2019.

[bookmark: _GoBack]

Rafael Divino Silva Oliveira		                        Pamela Luisa Lemos da Silva
           Presidente				                        2º Secretária

image1.jpeg